Auch im weiteren Verlauf des Briefes vergleicht Augustin für diesen Vers die unterschiedlichen lateinischen Übersetzungsvarianten mit dem Bedeutungsspektrum des jeweiligen griechischen Wortes und unterlässt es nicht, gegebenenfalls auf die mindere Qualität der Übertragungen bzw. die unzureichende Übersetzungsleistung der Übersetzer hinzuweisen, so in *ep.* 149,13, wo er auf den Sprachgebrauch und die Verbsemantik hinweist, um eine Variante als schlechtere Übersetzung zu klassifizieren: *quod vero quidam codices non habent orationes, sed adorationes, quia non dictum est in Graeco εὐχάς sed προσευχάς, non arbitror scienter interpretatum; προσευχάς enim orationes dici a Graecis notissimum est. Et utique aliud est orare, aliud adorare*. Der Kirchenvater deutet an dieser Stelle an, dass die kritisierten Übersetzer die Übertra-

94 Im Anschluss führt er den restlichen Teil des Verses nach dem Wortlaut der Mehrzahl der Handschriften an, der auch dem Wortlaut der zuvor angeführten Handschrift des Paulinus entspricht (*tria porro quae sequuntur: orationes, interpellationes, gratiarum actiones plerique Latini codices sic habent*). An dieser Stelle vergleicht Augustin demnach auf Veranlassung des Paulinus den griechischen Wortlaut von 1 Tim. 2,1 mit der von Paulinus angeführten Version des Bibelverses und schließlich die Lesart der ihm selbst zur Verfügung stehenden lateinischen Handschriften mit der Version seines Briefpartners.

95 Im nachfolgenden Paragraphen *ep.* 149,13 weist Augustin auf die speziellen Verwendungskontexte (Abwehr von Übeln) des Substantives *deprecatio* hin: *precationem et deprecationem multi nostri hoc idem putant et hoc cotidiano usu iam omnino praevaluit. Qui autem distinctius Latine locuti sunt, precationibus utebantur in optandis bonis, deprecationibus vero in devitandis malis. Precari enim dicebant esse precando bona optare, inprecari mala, quod vulgo iam dicitur maledicere, deprecari autem mala precando depellere. Sed usitatum iam loquendi modum potius sequamur et, sive precationes sive deprecationes invenerimus, quas Graeci δεήσεις vocant, non putemus esse emendandum*.

96 Auch in der auf S. 130 untersuchten Stelle *en. Ps.* 135,4 verweist Augustin vor Beginn der eigentlichen Auslegung auf die mangelhafte Übertragung der lateinischen Übersetzer, die die griechische Struktur nicht übernehme und dadurch den lateinischen Text missverständlich mache: *quod in Graeco evidentius apparet. Appareret autem et in Latino, si eandem locutionem transferre potuissent interpretes nostri. Quod quidem in isto versu possent, si dicerent: facienti mirabilia – quod enim nos habemus: qui facit mirabilia, Graecus habet facienti mirabilia; ubi necessario confitemini subauditur*.